51 Hinc testes deponentes de sanitate mentis dicuntur
verisimilia attestari, Marant. in conf. 19. nū. 23. circ. princ.
& Paris. citat. cons. 88. nn. 33. & ideo sunt cæteris aduersantibus
preferendi. Lib. carmen l. fin. ff. de test. c. licet causam
de probat, & cap. præterea de testib. idem Paris. ubi sup.
nū. 32. & Marant. cod. cit. num. 23. etiam si testes examinati
de sanitate mentis, & dementia essent utrique pares
Mant. cod. sit. 5. lib. 2. nū. 5. quod Maffard. in cit. conclus.
827. nū. 13. ampliat etiam si testes, qui de sana mente
deponunt, essent exigui, & numero pauciores, veluti
duo, & de furore, & insania deponentes essent plurimi,
veluti mille, secutus Las. & Boarium in locis per ipsum cæstatis,
quod ipse præcipue verum esse dicit, quando illi
pauciores deponerent in specie, plures autem in genere.

Quid modò dicerent supracitati Doctores in casu
nostro, ubi testes, qui de vera testatrixi sanitate mentis
testa-

testatur sunt numero plures, & pondere grauiores? nisi
ut aduersarij proprio ore confiterentur, aut nullam suo-
rum testium cum nostris esse comparationem, aut illam
solam, quæ cernitur inter Solem, & siac Solis lumine
Lunam, suos enim testes vassallos, cum sint homines vi-
52 les, & idiotæ, exploratum est, non rectè iudicare potuiss-
e, an domina Zenobia fuerit insana, vel mentis compos,
quia istud consistit in intellectu sapientis, & experti
hominis, maximè cum testes nostri, qui de sana mente
deponunt, sunt omnes litterati, ita in specie argumenta-
tus est Robert. Marant. in *cis. cons. 19. nn. 23. in princ.*

Quod eo fortius in casu nostro est affirmandum, quia
53 inter alios testes adiunt aromatarius, & Medicus do-
mestici dominæ testatrixis, & alter etiā Physicus, quos
Medicos, & peritos in arte in huiusmodi sanitatis, ac fu-
roris controuersia accersiri docet Bart. in l. 2. nu. 3. de te-
stibus post Cynum in l. senium ff. eod. & in re ista plurimum
attendi debet dictum peritorū in arte affirmauit Alex.
post alios, quos congerit in *cons. 141. num. 11. circa med.*
lib. 6. quos recenset, & sequitur *Io: Petr. Rimius in cons.*
56. nu. 6. vol. 1. vbi in specie dicit, Medicorum Physico-
rum attestacionibus magis esse credendum de sanitate
mentis, vel dementia, quam alijs testibus quibuscumq;
54 Huc accedit, quod testes nostri deponunt pro testa-
menti publico instrumento, & testibus pro instrumento
deponentibus maiorem fidem adhibendam esse, quam
attestantibus de insania, & mentis alienatione contra
instrumentum dixit post alios, quos allegat *idem Paris.*
55 *cis. cons. 88. num. 20.* quorum attestacionibus suffragatur
etiam assertio Notarij, cui scribenti in testamento, testa-
tricem fuisse sanæ mentis, stante supradicta iuris præsü-
puone credi posse, & si alias non crederetur, affirmat

Me;

Menoch. post Corn. & aliōs, quos recenset in cit. præsump.
45. nu. 2 i. quibus addo *Rimium cit. conf. 56. nu. 6.* & *Ma-*
scard. de probat. tom. 1. conclus. 503. nu. 15. vers. ab hac tamē
& Decian. conf. 5 i. nu. 41. vol. 4. vbi alios citat.

Et tandem ut supra admonuimus ex nostris testibus
deponētibus de sana testatrixis mente, & recta locutio-
ne sunt plures testamentarij; inter quos illi duo art. &
56 medic. *Doctores*, quibus testamentarijs testibus standū
esse probauit *Cornelius in conf. 9 i. nu. 24. vol. 4.* dato, quod
probatum fuisset de fatuitate, quia licet furiosus præsu-
matur durare in furore c. *indicas Hermantum 3. quest. 9.*
& *notans gloss.* & *Doctores in c. fin. de success. ab intest.* ta-
men potuit resipiscere, & probari contrarium, cum ple-
rumq; furiosi quibusdam interuallis sensu sint saniores
cit. l. *Divinus Marcus ff. de offic. Praefid.* quod maximè re-
spondendum est in casu nostro, vbi de insania nihil pro-
batur, & dato citra veri præjudiciū, quod ante, vel post
secundi testamenti stipulationem aliquid probaretur, ta-
men cum aduersariorum testes tempore actus gesti, &
stipulationis nihil de testatrixis insania attestentur, dicē-
57 dum est testamentum fuisse & cum tēpore sanitaris lux-
tā responsa *Castrenſ. in cons. 120.* vīlo quoddam prōcessu
nu. 2 lib. 1. & *Ias. in cons. 178. nu. 3. vol. 2.* sed de his infra
plenissimè.

Sed quia etiam ad sinceram testimoniorum fidem, &
58 testimonia, quibus potius lux veritatis adsistat, respici
oportet cit. l. ob *carmen in fine ff. de testib. c. si omnes testes*
in princ. vbi formalia huius legis recensentur verba 4. q.
9. perpendenda sunt mihi ea, quae aduersariorum testes
de insania testatrixis fixerunt; & de alijs, quae pro eorū
Barone deposuerunt. At hic paulò altius. repetam ma-
teriam necesse est, nam ut magis veritas elucesceret, &
præ-

prælens hæc quæstio, quæ potius est facti, quæm iuris, facilius examinari possit, iuxta tex. in l. 2. C. plus valeat, quod agit, quæm quod sibi multis. incip. non modo recensenda sunt dicta testium, quæ posterior coram examinatore protulerunt iurati, sed etiam ea, quæ prius vigore litterarum monitorialium Sæctissimæ recordationis Pauli Papæ V: super eodemmet facto propalarunt. Sic n. quæm clarissimè videbimus id, quod ante admonuimus, quot alias exceptiones, defectus, & crimina aduersariorum testes patuantur.

59. Primus igitur aduersariorum testis, de quo pluries supra loquuti sumus super art. 8. inter alia in primis testificatur, me Virgilium Chiacchiarum accersisse Fabium, & per nuncium Ioannem Andream, & per litteras certiorem fecisse, quod domina Zenobia se malè haberet, meq; Fabium interpellasse, vt statim Neapolii Aeterniā se conferret, parum postquam intellecti, dominam Zenobiā testari voluisse, sed hic prius in eius reuelatione præsent. in processu Sancti Laurentij declarauit, quod ipsamet domina Zenobia ad vocandum Fabium misit Ioannem Andream, sed quorsum hæc contraria deposi-
tio: vt me, & Fabium de collusione redarguerat, & do-
minæ Zenobiæ testaticis perpetuam, atque cōstantem
in me, & Fabium voluntatem occultaret.

Secundo hic testis præsupponit tempore confessio-
nis primi testamenti dominam Zenobiā fuisse mentis
compotem, vt re vera semper fuit; at in eius reuelatione
tunc temporis fuisse insanam profitetur; sed quod hæc
alia contrarietas? vt testificetur deinde in primo illo te-
stamento fuisse institutum vniuersalē hæredem eius Ba-
ronem, vt falsò deponat Fabium illum proiecisse in ignē
absque mandato testaticis, & præberet aduersarijs an-
sam

sam latrandi, quod illud testamentum à Fabio fuisse
proiectum in ignem, ut deinceps nullo vñquam tempo-
re appareret tanquam illi noxiū, & contrarium.

Tertio hic testis attestatur primum illud testamentum
post stipulationem fuisse tradditum Claræ, vt illud ser-
uaret, & deinde deponit, Claram posuisse testamentum
super scriptorio, quod erat in cubiculo dominæ testatri-
cis. hoc dictum non est verisimile, nam satis redargue-
retur, de negligentia fidelis ista famula. Sed cur supra,
& nō intus scriptorium, ut verè positum fuit, attestatur
at parum post in artic. 1. testificetur Fabium post 2. sti-
pulationem absque iussu dominæ Zenobiæ primū illud
testamentum ab illo scriptorij loco vltrò accepisse, & in
ignem proiecisse, hacq; sua depositione sibi ipsi, & scrip-
turæ stipulationis, cui se subscrispsit contradiceret, qua-
probatur, dictum testamentum ordinatione dictæ testa-
tricis fuisse combustum, & Fabij testibus aduersaretur,
qui deponunt, indicante domina Zenobia Fabium ac-
cepisse primum testamentum à scriptorio, intus quod
seruabatur, & testatrix iussu proiecisse in ignem, quod
vltrà scripturam Fabij testes attestantur, v3. Dux primus
testis super art. 10. & 26. secundus testis super artic. 25.
tertius testis, quartus, quintus, & vndecimus super eodē
art. 26. decimus sextus testis, decimus nonus, & vigesimus
secundus super artic. 10. itaque de falso, & menda-
cio vbiique hic testis conuincitur.

Quarto ibidem art. 8. testificatur post primi testamē-
ti stipulationem petiisse à Fratre Angelo, vt sibi satis cū-
riose appetenti patefaceret, quænam domina Zenobia
disposuisset, Fratremq; Angelum respondisse satis benè
disposuisse, hæc responso videtur verisimilis, nam non
erat patefacere concepta in scriptura secreta, & iterum
in.

interroganti, cuinam domina suos illos vassallos refusisset, replicasse, N. legitimo heredi, hoc transire potest, quia sic iuris erat feudalis, vt de vassallis illis in præjudicium proximorum disponere testatrix non potuisset, sed quod Frater Angelus ex se ultra quæsita respondisset, satis commodè in fauorem nepotum disfuisse, sibiq; testi portionem suam reliquisse, hoc non est credendum de Fratre Angelo, cui secreta testamenti commissa erant; hæcq; dicta si fuissent vera, vtique hic testis reuelasset, & tamen in eius reuelatione de prædictis verbis nullum habetur.

Hunc etiam testem fuisse mendacem satis clarè dignoscitur ex eo, quod in eius reuelatione de insania testatrix, etiam tempore primi testamenti propalauit, nā si erat insana cur totam curiosè de insanè testamento appeteret?

Hic idem! primus testis super art. 9. inter alia deponit per duos dies post aduentum Fabij Virgilium scripsisse in cubiculo Fabij insimul cum Fabio, & Fratre Angelo, nec unquam vidisse Virgilium, nec Fabium colloquientem dominam Zenobiam infra dictum tempus, nec aequaliter incepisset scribere, et si quandoque Virgilius, & Fabius cubiculum dictæ dominæ ingrediebantur nihil aliud loquutos fuisse, nisi quod vociferantes aiebant; Marchionissa mea, & addit, quod si prædicti essent loqui de alia re, veluti testamentaria ipse testis intellexisset, quia semper in cubiculo testatrix permanebat.

Sed in art. 11. testificatur vidisse Virgilium scribentem in cubiculo Fabij, quia illuc multoties ad inseruendum Fabio ingressum fuisse attestatur, & sic facetur nunc pluries de cubiculo dominæ egressum fuisse, quod supra expressè negauerat in nono articulo, at negat, affirmatq;

D

vaf-

vassallus iste; prout enclius sibi videtur expedire cause Baronis sui.

Negat enim illic, vt testatrixem affirmat non fuisse conscientiam testamenti, quod à Virgilio falso nunc dicunt aduersarij fuisse conscriptum in cubiculo Fabij; hic affirmat, vt huius rei pro Barone testimonium præbeat de visu, & Virgilium in actu scribendi ibidem vidisse attestetur, & Fratrem Angelum de cubiculo Fabij egessum dicat postquam Virgilius finem scribendi fecerat, dum ipse in aula moraretur.

Iste testis, vt hæc tam inter se pugnantia, varia, immò etiam falsa diceret testimonia, sui officij est oblitus omnino, & relata cura triclinij, cui præfuisse in principio sui examinis confitetur, non solum cubicularij, sed etiā famularum Marchionissæ ministerium usurpauit, ita n. dominæ testatrixi vult semper præsentem adesse, vt non meminerit se architriclinum fuisse, & Fabium, Virgiliumque testatrixem colloqui potuisse, vel quando ipse curabat, vt fercula ordine, & tempore, Fabio, alijsq; dominæ Marchionissæ conuiuis exhiberentur, vel quando Afro chiticlinus ipse edebat; vel quando ipsius et necessarius naturæ usus ad positionem superflui ponderis imminebat, cuius rationem habere voluit Iustinianus Imperator, etiam paruulo illo tempore, quo testamentum perficitur. *Lcūm antiquitas C. de testam.* & vassallus hic testis ita suo Baroni inseruire voluit, vt per illos duos dies, quibus figurat post aduentum Fabij Virgilium in illius cubiculo scripsisse, nec dominam Zenobiam de re testamentaria, nec de alijs rebus allocutum fuisse, huius naturæ necessarij usus fuerit oblitus, nisi & hæc in cubiculo dominæ testatrixis peregisse turpiter lateri velit.

Sed hæc, quæ hic testis depositus tantum absit, ut probet,

Singulare responsum. 27

boni, ut potius ipsum de falsitate convingant, testes. n.
61 non verisimilia deponentes nihil probare affirmarunt,
Bald. in h. seffium col. 7. C. de testib. & lacissimè Tiraq. in l. si
unquam in princ. sub nn. 44. C. de revoc. donas. quid recen-
ser, & sequitur Caualc. eod. lib. 5. decif. 27. nn. 9. qui in decif.
9. eiusdem lib. 5. post Bald. in eis. l. seffium col pecatis. & Ma-
filium singul. 343. incip. verisimilitudo, attestatur magis
etredendum esse testibus verisimilia deponentibus, licet
paucioribus, quam mille non verisimilia testificantibus
& Maiscard. de probat. tom. I. conclus. 945. in verb. Falso-
rius nn. 14. vers. quarto tenuita, post Iaf. Dec. Abb. Cravell.
62 & Bertrand. quos allegat, dicit, quod ex hoc in testibus
præsumitur falsitas, quia non verisimilia deponunt.

Hic tandem testis, ut omittam plures alias cœtrarias,
ac falsas illius depositiones, ne in minimo quidem dice-
ret veritatem super art. 30. attestatur, se vidisse Fratrem
Angelum scribentem codicillum in proprio cubiculo,
vbi lectus Virgilij aderat, codicilliq; verba transcripsisse
& quadam alia charta, quæ miror, cor non adiecerit manu
Virgilij fuisse conscriptam, cum unus ex tenetabat
pro Barone hoc à fratre Angelo singul accepisse. In eius
feuclatione exist. in processu Sandi Laurentij, nam
ibi propalauit vidisse Fratrem Angelum, & Virgilium se
in cubiculo clausisse, ibique classis ianuis moram duxisse
pro exemplando codicillo manu Virgilij conscripto,
prout ipsi interroganti Fratrem Angelum de cubiculo
egressum respondisse simulat eodem tempore, quo
Notarium coram domina Zenobia stipulatum fuisse af-
serit codicillum.

Si igitur classus in cubiculo Frater Angelus ad trans-
ferre adum codicilli morabatur, ut ille reuelauit, quo-
modo cubiculum ingredi poterat hic testis, ut ipse do-

D 2

ponit,

ponit, & Fratrem Angelum codicillum ex alia charta videre transribentem? & si alter Baronis reuelans in eius reuelatione existenti in eodem processu S. Laurentij propalauit, Virgilium suisle codicilli scripturam in cubiculo dominæ Zenobiæ coram Fratre Angelo, qua facie hic testis Fratrem Angelum in cubiculo Virgilij codicillum suisle testificatur?

Respondet fortasse suam depositionem iuramento firmatam aliorum in iuratis reuelationibus omni iure præferri debere, sed responsum hoc suum nullius erit efficaciaz, nam cùm supra in alijs falso deposito suisle probavimus, in ceteris & si verum diceret (quod de hoc teste negamus expressè) nulla est illi fides adhibenda.